
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n.4 

Del 5/03/2018 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2021 DELL’ENTE DI GESTIONE 

DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA. 
 

L’anno duemila diciannove addì  cinque del mese di marzo alle ore 10,00, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia (VC) in Corso Roma n. 

35, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è 

riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe  X 

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria X  

 

Dei quali sono presenti n. 3 

 

 



IL CONSIGLIO 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 

stesso. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 21 in data 27.06.12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 

comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009.  

Visto il D.lgs. n. 126/2014 e s.m.i., con il quale è stata modificata e integrata la 

normativa inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, 

pertanto, l’entrata in vigore a partire dal 01.01.2015. 

Richiamata la deliberazione n. 23/18 relativa all’approvazione dell’esercizio provvisorio 

del bilancio 2019. 

Dato atto che è stato predisposto, dagli Uffici amministrativi dell’Ente Parco, il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2019  

Dato atto che è stato predisposto, dagli Uffici amministrativi dell’Ente Parco, il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2019 prevedendo per l’entrata, quale 

assegnazione da parte della Regione Piemonte per le spese di gestione una somma pari 

ad Euro 130.000,00. 

Posto che con nota n. 60 del 15 gennaio 2019 è stata convocata la Comunità delle aree 

protette della Valle Sesia, e che la medesima non ha espresso il proprio parere in 

quanto non è stato raggiunto il numero legale. 

Richiamato l’art. 18 della L.R. 19/2009 e preso atto che trascorso il termine perentorio 

di 45 giorni i pareri di cui al comma 4 del citato articolo si intendono resi in senso 

favorevole. 

Ritenuto di procedere all’iscrizione in bilancio 2019 delle seguenti ulteriori somme: 



- entrate proprie prevedibili alla data di approvazione del presente documento 

contabile pari ad Euro8.425,00 

Preso atto che con nota n 13.180.40/TRASF/3/2018A   la Regione Piemonte Direzione 

Ambiente, Biodiversità e Aree Naturali, ha assegnato a questo Ente un contributo di 

60.000 euro per il rifacimento di un paravalanghe a Rima, detto contributo è stato 

iscritto al cap. 180 dell’entrata titolo IV, e per lo stesso importo al cap. 445 della 

spesa; 

Preso atto che con nota n.  2193 del 17.12.2018, avente per oggetto “ 2018 - PSR 

2014-2020 - GAL TERRE DEL SESIA S.c. a r.l. - PSL 2014-2020 - Realizzazione ed il 
potenziamento delle infrastrutture turistico ricreative della Valsesia e per gli 

investimenti di informazione ad esse connessi - Ambito tematico n.2 Turismo 
sostenibile - Operazione 7.5.2 COMUNICAZIONE AMMISSIONE PARZIALE A  
FINANZIAMENTO della domanda di sostegno GAL” la Regione Piemonte ha assegnato 
a questo Ente un contributo parziale di 27.502,23 euro per il rifacimento di una 
passerella ad Alagna Valsesia e per interventi per messa in sicurezza sentiero GTA a 
Rima, detto contributo è stato iscritto al cap. 215 E  dell’entrata titolo IV, e per lo 
stesso importo al cap. 450. 10 della spesa; 
 
Preso atto che con nota n 1875.del 26-10- 2018 avente per oggetto “2018 - PSR 
2014-2020 - "Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità" Operazione 
4.4.3 COMUNICAZIONE AMMISSIONE A FINANZIAMENTO della domanda di sostegno; 
la Regione Piemonte ha assegnato a questo Ente un contributo 106.751,85 euro per 
Investimenti non produttivi di pubblica utilità finalizzati alla protezione ed 
all'incremento della biodiversità, presso l’Alpe Sorbella di Rassa  detto contributo è 
stato iscritto al cap215 F  dell’entrata titolo IV, e per lo stesso importo al cap. 465 90 
della spesa ; 
 

Dato atto che al bilancio è stato applicato in parte l’Avanzo di amministrazione 
presunto pari ad Euro 669.594,58 previsto alla chiusura dell’esercizio 2018 di cui, 
Euro 460.779,95 fondi vincolati per il personale, 84.184,19 vincolati a progetti PSR 
2014-2020 e Euro 2.655,00 vincolati a progetti di cui alla L.R. 17.12.2007 n.24 per un 
totale complessivo di € 547.619,05. 
 
Dato atto che la quota di Avanzo di amministrazione libero da vincoli ammontante a € 
121.975,530 e stato solo parzialmente applicato per un importo di 10.700 € nei 
capitoli 595 e 500 della spesa; 

   
Dato atto che tutte le somme vincolate confluite nell’Avanzo di Amministrazione sono 

state regolarmente riscritte sui relativi capitoli di spesa. 

Dato atto che, alla data della presente deliberazione, non risultano ulteriori somme da 

iscrivere a Bilancio 2019, riferite a progetti finanziati da altre Direzioni Regionali o da 

altri Enti pubblici. 

Presa visione del Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2019, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante. 

Dato atto che il Bilancio pareggia sulla somma di Euro 3.082.270,39 per la 

competenza e sulla somma di Euro 3.456.066,97 per la cassa. 



Preso atto che è stato inoltre predisposto, dagli Uffici amministrativi dell’Ente 

Parco, il Bilancio di Previsione Triennale Decisionale 2019-2021. 

Rilevato che, relativamente agli anni 2019-2021 gli stanziamenti di competenza sono 

limitati alle sole unità previsionali di base di cui si conoscono o si possono ipotizzare i 

finanziamenti che perverranno all’Ente. 

Ritenuto di procedere all’iscrizione nel bilancio 2019-2021 delle seguenti somme: 

- somme per spesa corrente del Titolo I - Euro 130.000,00; 

- entrate proprie prevedibili alla data di approvazione del presente documento contabile 

- Euro 8.425,00; 

- per quanto concerne i fondi per spese in conto capitale anno 2018-2020 (Titolo II) 

non si iscrive nessuna somma in bilancio poiché nessuna comunicazione in merito è 

pervenuta dal Settore Gestione Aree Protette. 

Udita quindi la relazione del Presidente e del Segretario dell’Ente in merito alle 

normative disposte dalla Regione Piemonte e all’esposizione dei dati contabili. 

Visto il Bilancio di Previsione Triennale Decisionale 2019-2021 che fa parte integrante 

del presente atto. 

Considerata la necessità di approvare i documenti contabili soprarichiamati. 

Ritenuto opportuno assegnare al Direttore dell’Ente Parco le somme stanziate sui 

vari capitoli del Titolo I e Titolo II della Spesa, al fine di garantire il corretto e 

regolare funzionamento delle attività dell’Ente Parco e nel contempo di dare corso a 

tutte le procedure amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e 

delle attività di cui ai progetti in fase di attuazione. 

Dato atto che è stato espresso parere favorevole del Direttore Nicoletta Furno, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

Vista la L.R. n. 19/2009 ed in particolare l’art. 15 lettera f), in merito all’approvazione 

del Bilancio annuale e pluriennale degli Enti di gestione delle aree protette. 

Vista la Legge Regionale n. 7 dell'11 aprile 2001 "Ordinamento contabile della Regione 

Piemonte". 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. n. 36 del 21.7.1992, commi 1 e 3, è stato espresso il 
parere favorevole del Segretario verbalizzante, Nicoletta Furno, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto. 
 
Visto il D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001 “Regolamento di contabilità”. 

Dopo attento esame ed approfondita discussione da parte dei Consiglieri. 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2019 di cui 

all’allegato documento contabile, facendo riferimento alle considerazioni riportate 

in premessa. 

2) Di dare atto che lo schema del Bilancio di Previsione 2019 risponde, nel suo 

complesso, alle indicazioni del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 

126/2014 e s.m.i. 

3) Di dare atto che il Bilancio pareggia sulla somma di Euro 3.082.270,39 per la 

competenza e sulla somma di Euro 3.456.066,97 per la cassa. 

4) Di assegnare al Direttore dell’Ente Parco le somme stanziate sui vari capitoli del 

Titolo I e Titolo II della Spesa al fine di garantire il corretto e regolare 

funzionamento delle attività dell’Ente Parco e nel contempo di dare corso a tutte le 

procedure amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e delle 

attività di cui ai progetti in fase di attuazione. 

5) Di approvare il Bilancio di Previsione Triennale Decisionale 2018-2020 di cui allegato 
documento contabile con i seguenti importi: 
 

a) totale competenza anno 2019  Euro   3.082.270,39 

 b) totale competenza anno 2020  Euro   2.465.102,00 

c) totale competenza anno 2021           Euro   2.465.102,00 

 

6) Di dare atto che relativamente agli anni 2018-2020 gli stanziamenti di competenza 
sono limitati alle sole unità previsionali di base di cui si conoscono o si possono 
ipotizzare i finanziamenti che perverranno all’Ente. 
 

7) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Settore Biodiversità e 

Aree Naturali Protette, per gli adempimenti di competenza. 

8)  Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del 

D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
 Il Presidente                     Il Segretario 

       Ermanno De Biaggi       Nicoletta Furno  
 
 
 
 



 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole/non favorevole 
di regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole/non favorevole 
di regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
Il direttore  
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 

 
 

 


